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A Procuradoria Geral do Municipio de Planalto - Pr

Ref. Tomada de Pregos 003/2021

M. BIGATON & CIA LTDA, inscrita no CNPJ n.
07.517.372/0001-39, com sede na Rua Aimorés 1887, centro na
cidade de Capanema - Pr., CEP n° 85760-000, vem interpor o

presente
RECURSO ADMINISTRATIVO

em face da habilitagio da empresa MARCIO ANDRE
ULSENHEIMER, CNPJ 39.144.909/0001-59, o que faz pelas

razdes que passa a expor.

DA TEMPESTIVIDADE

Inicialmente, salienta-se que nos termos do inciso I, do ARt. 109 da Lei
8.666/93, cabe recurso administrativo no prazo de 5 (cinco) dias Uteis a contar da

intimagdo do ato ou da lavratura da ata, que ocorreu em
28/09/2021.

Demonstrada, portanto, a tempestividade do presente recurso.

SINTESE DOS FATOS

M. BIGATON & CIA LTDA — ME
CNPJ: 07.517.372/0001-39

RUA AIMORES 1887 — CENTRO
CAPANEMA- PR. — CEP: 85760-000
TELEFONE: 46-3552-1428

E-MAIL: superbigaton@gmail.com
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Trata-se de licitagdo na modahdade TOMADA DE PRECOS cujo objeto €
CONTRATACAO DE EMPRESA LEGALMENTE ESTABELECIDA E
ESPECIALIZADA, PARA EXECUCAO DE OBRA DE ENGENHARIA DE
PAVIMENTACAO POLIEDRICA COM PEDRAS IRREGULARES, A QUAL SERA
EXECUTADA EM 02 (DOIS) TRECHOS NA ZONA RURAL DO MUNICIPIO DE
PLANALTO/PR, INCLUINDO O FORNECIMENTO DE MATERIAIS, CONFORME
PROJETO TECNICO.

Conforme consignado na Ata de Reunifio da Comissdo de Licitagdo, a
empresa recorrente manifestou intengdo de recurso em face da ilegalidade na decisdo que
HABILITOU a empresa MARCIO ANDRE ULSENHEIMER, o que deve ser revisto

pelos seguintes motivos.

DA NECESSARIA INABILITACAO DA EMPRESA MARCIO ANDRE
ULSENHEIMER,

Pelo principio do vinculo ao instrumento convocatorio, todos os licitantes
devem cumprir rigorosamente as regras previstas no edital, de forma que ndo ha

discricionariedade do Pregoeiro em admitir a sua ndo observancia.

No presente caso, referida empresa nfio atendeu as regras entabuladas no

instrumento convocatdrio ao apresentar documentagfo irregular e incompleta, vejamos.
O edital previu claramente que:

3- DO REGIME DE EXECUCAOQ: Q regime de _execucio

indireta na modalidade empreitada por preco global por item.

7 - Da Habilitacdo Letra (r):Capacidade técnico-operacional

da_empresa: Atestado de capacidade técnica_em nome_da

licitante, emitido por pessoa juridica_de_direito_publico _ou
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privado, de execucio de, no minimo, uma obra de semelhante

complexidade tecnoldgica e operacional equivalente ou

superior ao objeto deste Edital;

Do Termo de Referéncia parte integrante do Edital item 7.4:

Nio serdo aceitos atestados ou acervos de licitantes que atestam

para si mesmas a qualidade e quantidade de servicos ou obras

executadas, sendo necessdrio _que tal documentacdo seja

fornecida por empresa privada ou drgie publico diverso da

licitante;

Item 7.5 do Temo de Referéncia; Ndo serdo aceitos atestados

ou acervos de obras em andamento.

Ocorre que a empresa apresentou apenas um envelope com a proposta
comercial, sendo que o entendimento do item 3 € de preco global por item,
consequentemente deveria ser apresentado quatro envelopes (dois envelopes para o lote
01 com a proposta ¢ habilitagdo e dois envelopes para o lote 02 com a proposta e
habilitagdo), tanto € que em 22/09/2021 a Administragdo Piblica atualizou no seu portal
as planilhas orgamentdrias para os lotes 01 e 02, deste modo desmembrando a planilha

geral e atendendo a redag@o do edital no seu item 3. (em anexo)

O atestado de capacidade técnica apresentado pela empresa no atende as

normas do edital e do termo de referéncia nos seguintes quesitos:

1 — O atestado foi emitido pela empresa Incorporadora e Construtora
Ulsenheimer CNPJ: 21.515.263/0001-03 que tem como socio diretor o senhor MARCIO
ANDRE ULSENHEIMER CPF 781.931.259-91 que também ¢ proprictario da empresa
MARCIO ANDRE ULSENHEIMER — EMPRESARIO INDIVIDUAL, que assina o
atestado em questdo, ferindo o item 7.4 do Termo de Referéncia, mesmo ndo sendo

vedado a emisséo de atestado por empresas da mesma organizagdo empresarial 0 mesmo
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deve ser comprovado com copia das notas ﬁsca:s dos servigos prestados. (em anexo)

2 — O edital € claro quanto a seguinte exigéncia: Atestado de
capacidade técnica em nome da licitante, emitido por pessoa
juridica de direito publico ou privado, de execugdo de, no
minimo, uma obra de semelhante complexidade tecnologica e

operacional equivalente ou superior ao objeto deste Edital, o

atestado apresentado ndo atende tal especificidade pois ndo esta
acervado junto ao CREA e informa a execugéo de 20.000,00m2
de pavimentagdo poliédrica inferior ao quantitativo a ser
executado de 33.366,00m?2.

Vejamos, fizemos uma consulta ao CREA PR sobre o

entendimento de complexidade tecnologica e operacional

equivalente ou superior ao _objeto deste Edital que tivemos a

seguinte resposta:

Prezado Profissional

O Acervo Técnico da empresa é representado pelos Acervos

Técnicos dos seus profissionais responsdveis. O atestado

operacional, é qualificacdo da empresa. Pelo que estd no

Edital, a empresa devera apresentar atestado técnico com
dimensées minimas previstas naquele edital, onde

contenha obras de tecnologia equivalente ou_superior
aquela que se esta licitando.;

EM ANEXO E-MAIL DO CREA.

3 — Nao foi apresentado comprovagdo de Acervo Técnico (CAT)

do profissional responsavel;

4- Em diligéncia para comprovagdo da execugdo da obra que se
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refere o atestado constatamos que ela ndo estd concluida, fotos e

geolocaliza¢do do empreendimento em anexo.

Tais documentos NAO sdo habeis para comprovar o atendimento da

proposta comercial por lote e qualificacfio técnica exigida pelo edital, de forma que

ndo atende os objetivos

Portanto,

devendo culminar com

M. BIGATON & CIA LTDA -

CNPJ: 07.517.372/0001-3

tragados pela Administragdo Publica.

se trata de inequivoco descumprimento aos termos do edital

a sua INABILITACAO, conforme precedentes sobre o tema:

AGRAVO DE INSTRUMENTO. MANDADO DE
SEGURANCA. LICITACAO. INABILITACAO. REQUISITOS
DO EDITAL. INOBSERVANCIA. PRINCIPIO DA
VINCULACAO AO ATO CONVOCATORIO. 1. O edital é a
lei interna do procedimento licitatério, ndo pode ser
descumprido pela Administracio e deve ser observado por
todos os licitantes, para que concorram em igualdade de
condicdes. 2. In casu, a parte agravante, para a comprovagao da
capacidade técnica-operacional, apresentou atestados (fls.
216/220) em nome da empresa ** com quantitativos
insuficientes, bem como atestados em nome da empresa **, ndo
participante do consércio recorrente, o qual € constituido apenas
pelas empresas ***. 3. O descumprimento das clausulas
constantes no edital conduz a inabilitacio da licitante, pois,
do contrdrio, estar-se-iam afrontando os principios
norteadores da licitacio, expressos no art. 3° da Lei 8.666 /93.
AGRAVO DE INSTRUMENTO DESPROVIDO. (Agravo de
Instrumento N° 70077112092, Segunda Camara Civel, Tribunal
de Justica do RS, Relator: Jodo Barcelos de Souza Junior, Julgado

ME
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em 29/08/2018).

ADMINISTRATIVO. LICITACAO. PREGAO ELETRONICO.
AJUSTE DE PLANILHA. REDUCAO DO PRECO
OFERTADO NO ITEM. NULIDADE. CARACTERIZADA. 1.
O edital faz lei entre as partes e vincula a Administracdo,
mostrando-se inadmissivel modificagdo das condigdes pre-
estabelecidas no curso da licitagdo.2. De acordo com o art. 3° da
Lei n® 8.666/93, a licitagdo destina-se garantir a observancia do
principio constitucional da isonomia, a selecdo da proposta mais
vantajosa para a administragdo. Da mesma forma, disciplina o
pregdo revisto na Lei n° 10.520/2002, modalidade de licitagdo,
em relagdo a qual se aplicam subsidiariamente as disposigdes da
Lei n° 8.666/93. Nao basta, pois, obter-se a proposta mais
vantajosa para a administracdo, devendo-se, na verdade,
garantir a efetiva igualdade de condicdes entre os licitantes e
o respeito as demais regras e principios juridicos, em especial
aqueles que orientam as acdes da Administrag¢do.3. A
alteragdo das cotagdes de itens individuais em pregdo eletronico
visando o ajuste do valor total configura conduta inaceitavel em
pregoes cujo o valor global ¢ formado pelos lances individuais de
cada item, pois confere vantagem indevida ao licitante que
trabalha os lances de todos os itens sem a pressio dos
concorrentes (seja por estarem muito acima ou muito abaixo do
prego de mercado) e implica em desvantagem para as outras
licitantes, frustrando os principios norteadores das licitagdes
publicas, além de aumentar o risco de ocorréncia de jogo de
planilha.4. (..)(TRF4, AC 5049112-45.2017.4.04.7100,
Relator(a): LUIS ALBERTO D'AZEVEDO AURVALLE,
QUARTA TURMA, Julgado em: 19/09/2018, Publicado em:
21/09/2018)

M. BIGATON & CIA LTDA — ME
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Afinal, se a empresa ndo concordasse com a exigéncia editalicia, caberia a
ela realizar a impugnacdo ao edital previamente. Nao o fazendo e concordando com as

disposigoes do edital, deve se vincular a ele:

AGRAVO DE INSTRUMENTO. DIREITO
ADMINISTRATIVO.LICITACAO. ESTACIONAMENTO
ROTATIVO. INDICES UTILIZADOS NA PROPOSTA QUE
DIFEREM DO EDITAL. VINCULAGCAO AO INSTRUMENTO
CONVOCATORIO. Havendo a empresa apresentado taxa de
ocupagdo diversa do edital convocatdrio, afigura-se correta a
decisdo administrativa que inabilitou a agravante no certame.
Inteligéncia dos arts. 41 e 44 da Lei n° 8.666 /93. Entendendo
possivel maiores taxas de ocupacio, deveria a parte ter
atacado o edital de licitacdo, e ndo apresentar proposta em
desacordo com a previsio nele contida, e ao qual estava
vinculada. Precedentes desta Corte. AGRAVO DE
INSTRUMENTO DESPROVIDO. (Agravo de Instrumento N°
70076602291, Vigésima Primeira Camara Civel, Tribunal de
Justica do RS, Relator: Marcelo Bandeira Pereira, Julgado em
(09/05/2018).

Motivo que deve culminar em sua imediata desclassificacdo.

ISTO POSTO, diante da plena comprovagdo de atendimento ao edital,
REQUER, o recebimento do presente recurso, em seu efeito suspensivo, nos termos do
art 109, § 2° da Lei 8.666/93;

Ao final, julgar totalmente procedente o presente recurso, para fins de

rever a decisdo de classificagdo, declarando a nulidade de todos os atos praticados a
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partir da declaracdo de habilitado com imediata desclassificacio da empresa

recorrida.

Também requer que a Administracio Publica que certifique-se da
veracidade da declaragdo prestada (atestado), quande divida houver, sem incorrer na
ilegalidade pronunciada pelo Tribunal de Contas da Unido, é o de solicitar da entidade

empresarial licitante as referidas notas fiscais ou contratos, por meio de diligéncia, com base no

art. 43, §3°, da Lei n® 8.666/93(...)".

Nido alterando a decisdo, requer o imediato encaminhamento 2a
Autoridade Superior nos termos do art. 109, §4° da Lei 8.666/93.

Nestes termos, pede e espera deferimento.

Capanema, 01 de outubro de 2.020

MARCOS Assinado de forma

digital por MARCOS

CESAR CESAR

BIGATON:02740938

BIGATON:02 o5
Dados: 2021.10.
740938985 14o3%s.0300

Marcos Cesar Bigaton

Administrador
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TERRAPLANAGEM AQUARIUS

PROPOSTA DE PREGCOS

Planalto/PR, 27 de setembro de 2021

A Comisséo de Licitagoes
Referente Edital Tomada de Pregos n°® 003/2021

Prezados senhores,

Apresentamos e submetemos & apreciagédo de V.S? a nossa proposta de
pregos relativa a execugéo do Objeto, a contratagdo de empresa legalmente
estabelecida e especializada, para execugdo de Obra de Engenharia de
pavimentacao poliedrica com pedras irregulares, a qual sera executada em 02
(dois) trechos na zona rural do Municipio de Planalto/PR, incluindo o
fornecimento de materiais, conforme projeto técnico.

ITEM | OBJETO UN. | QUANT. | PRECO UN. | PRECO
TOTAL
01 Pavimentagé@o Poliédrica | UN | 1 635.028,62 | 635.028,62

com pedras irregulares
no trecho entre o Distrito
de Barra Grande até a
Comunidade de Sao
José do Barra Grande —
2.968,00M

02 Pavimentacdo Poliédrica | UN | 1 555.769,65 | 555.769,65
com pedras irregulares
no trecho entre o Distrito
de Barra Grande até a
Comunidade de Coxilha
Alta — 2.593,00M

TOTAL 1.190.798,27

Valor total do ITEM 1: R$ 635.028,62 (seiscentos e trinta e cinco mil vinte e
oito reais e sessenta e dois centavos)

Valor total do ITEM 2: R$ 555.769,65 (quinhentos e cinquenta e cinco mil
Setecentos e sessenta e nove reais e sessenta e cinco centavos)

O Orgamento e Cronograma Fisico Financeiro encontram-se anexos a esta
proposta.

O prazo de execugao dos servigos, é de 365 (trezentos e sessenta e cinco)
dias, a partir da emissdo da ordem de servico pelo Departamento de
Engenharia, e pagamentos conforme boletim de medigdo mensal elaborado
pelo mesmo;

MARCIO ANDRE ULSENHEIMER - ME
CNPJ 39.144.909/0001-59
AV RIO GRANDE DO SUL, S/N, JOAQ ZACCO
PLANALTO PR | CEP 85750-000
FONE 46 99981-1200 | E-MAIL loteamentoaquarius@hotmail.com \%




TERRAPLANAGEM AQUARIUS

O prazo de validade da proposta de precos € de 60 (sessenta) dias, que sera
contado a partir da data da entrega da proposta. Na contagem do prazo excluir-
se-a o dia de inicio e incluir-se-a o dia do vencimento.

Declaramos que, em nosso unitario estéo incluidos todos os custos diretos e
indiretos para a perfeita execugdo do objeto licitado, tais como materiais,
aparelhos, equipamentos e outros fornecimentos pertinentes, mao—de—obra,
encargos sociais, administragdo, lucros e quaisquer outras despesas incidentes
sobre a obra e/ou servigos.

Na execugdo do objeto do edital observaremos, rigorosamente, as
especificagdes das normas técnicas brasileiras ou qualquer outra que garanta a
qualidade igual ou superior assumindo, desde ja, a integral responsabilidade
pela perfeita realizagao dos trabalhos.

Ma/mo Andre Ulsenhelmer
3(3 n°® 5894441-6 SESP/PR / CPF n° 781.931.259-91
Diretor

MARCIO ANDRE ULSENHEIMER - ME
CNPJ 39.144.909/0001-59
AV RIO GRANDE DO SUL, S/N, JOAO ZACCO
PLANALTO PR | CEP 85750-000
FONE 46 99981-1200 | E-MAIL loteamentoaquarius@hotmail.com u% "



BDI (%) - BETUMES ! 17,16%
BDI (%) - SERVICOS | 21,71%
ENSAIOS (%)
PLANILHA DE SERVIGOS - PAVIMENTACAO
Municipio: 'PLANALTO - PR : ] EMPRESA: MARCIO ANDRE ULSENHEIMER
Projeto: -PAVIMENTAGCAO POLIEDRICA COM PEDRAS IRREGULARES LOTE i 1 CNPJ: 39.1=44.9091'0001 -59
Loca_l da Obra: :BARRA GRANDE A SAO JOSE DO BARRA GRANDE DATA: 28 DE SETEMBRO DE 2021
Cadigo Origem DESCRICAD DOS SERVIGOS DMT CONSUMO ubD ORCAMENTO
(RS)
km (ton) C/BDI QUANT UNIT (RS) TOTAIS
3 BASE / SUB-BASE ~ 83.768,83
500000 DER Escarificacio, Reqularizacio e compactacao da subleito | 285 | o 17.808.00] 2.85] 50.752,80
532600 DER Colchdo de Argila/Saibro/mat. de Jazida | 927  I'm3 3.561,60] 9.27] 33.018,03
4 REVESTIMENTO 433.633,71
5_2_1 450 DE Pedra Irregular - sem colchao 0,3C00 24,21 m2 16.917,€0 24,21 409.575.10
575100 DE Contencdo lateral ¢/ solo local o/ pav. poliedrico 1,47 m2 5.935.00 147 873592
532850 DER Enchimento ¢/ argila p/ pav. Poliédrico 1.50C0 8,22 m? 850,40 8.22 7.312.09
532700 DER Compactacdo da pavimento politdrico 0,45 m 17.808,00 0. 45| 8,013.60
5 MEIO-FIO E SARJETA 61.793.76
535200 DER Cordio Lateral p/ Pedras Irregulares | 00770 1041 | m 5.936.00] 10.41] 61.793.76
8 SERVICOS DE URBANIZACAO 52.533,60
800000 DER Plantio de Grama em mudas | 885 [ m2 5 538,00] 8.85] 52.533.60
7 SINALIZACAO DE TRANSITO 3.208,72
82C000 DER Placa sinalizac3o refletiva - SEM SUPORTE 387,83 m2 4,50 387.83 174524
£21000 DER Suporte de madeira 3'x3" p/ placa sinalizacio 107,23 un 2.00 107,23 214.46
BEGQOOF DER Placa sinalizacc refletiva-tringulo (01219 m2/ud) + suborie METALICO 260,12 un 4.00 260,12 1.040. 48
8200005 DER Placa sinalizagao refletiva-cctéaona (0.2160 m2fud) + suporte METALICO 298,54 un 1,00 288,54 298,54 —
PRECO GLOBAL 635.028,62 635.028,62
TOTAL DO PA_\!LMENTO (1-2-3-4-5) 579.196,30 579.186,30
TOTAL DE URBANISMO E S NALIZACAO(6-7) 55.832.32 55.832,32]
TOTAL DE ILUMINACAO PUBLICA (8)
TOTAL DE SEVICOS DIVERSOS ()
TOTAL DE DRENAGEM (10)
TOTAL DE ENSAIOS TECNOLOGICOS (11)
i AREA INICIAL 117.808.00 m2 35,66 Im2
1 CONFERENCIA | 635.028,62| 635.028,62|
/ 3 e‘\\e“‘
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Municipio: PLANALTO [sAam i Edital no Municipio Procedimento prévio  [iniclo provisto di Obra | _Repasse do Cancedente 635.028,62 100.00%
Projeto: _ PAVIMENTAGAO COM PEDRAS POLIEDRICA{LOTE n* 1 | pata 200092021 | Dias 30 | oam 0711112021 | Contrapartida do Proponente
Quantidade:! 17.808,00 m2 I CRONOGRAMA FISICO FINANCEIRO Valor Tota
GRUPG TSERVICOS N PARCELAS (%) TOTAL % ST
ITEM 12 1 2 3 4 5 6 7 [3] g 10 11 12 ITEM (RS} TOTAL
Data Inicio 71121 81221 8/1/22 812722 117322 1114/22 125722 12/6722 137722 13/8/22 139722 | 141022
Data Fim 71221 7122 7222 10922 | 10z | 1162 | 1165 127122 12822 | 12622 131122
3 10 10 10 0 10 10 1w 0 10 5 5 83.763,8)
4 10 10 10 10 0 10 10 10 10 5 5 433,633,711
] 10 10 10 10 10 10 10 19 10 8 5 §1.793,76
b 15 15 15 15 20 20 52.53,60
7 SINALIZACEO DE TRANSITO 55 50 3.298.72
TOTAIS TOTAIS N ssscases] oo
COMPOSICAQO DOS RECURSOS (TESOURO E CONTRAPARTIDA)
ITEM PARCELAS [T 0E ToTAL EE]
! 2 3 4 5 [ 7 8 9 10 11 12 MESES] ITEM ITEM
37 BASE | SUS-BASE TESOURO RS 0,375 a6 8376, 68 8376 68 337688 £476 38 8276 83 506 04 837608 8 376 a4 4 188,44 4186.44 11 3 768 A2 13 19%]
3 CONTRAPARTIDA RS
41 REVESTIMENTO TESDURO RS 43136357 43203 57 43,383 37 4336337 4358337 4336337 43 363,37 43 353 37| 43 383 37, 21 /341,65, 21.681 89 11 41463371 £8.26%
4C CONTRAPARTIDA RS
51 MEIO-FI0 £ SARGETA TESOURG RS 517938 6 179,30 £.179.35 5179.38 517533 175 35 617928 517938 6 179,48 308960 1083489 i1 b1 733 76 6 73%
5C CONTRAPARTIOA  |RS
BT _|SERVICOS DE URBANIZAGAO |TESOURD RS 7 830,04 T B20 04 788004 7 830,04 10506 72 1050573 6 52533 60 8.27%
88 ICONTRAPART DA [RS
T SINALIZALAO DE TRANSITO [TES2URO R3 1 545 35| 1.640 34 2 3 2672 0.52%|
c CONIRAPARTICA  |RS
T ToTAs Ies | sasesoa]  siaraes] a7 a12.53] sroisee]  sTeges|  erewss]  wsjeser] 8579 67]  e509067]  36830.65| 12 158.08) | 100 60%
c s | | | [ | | | | | | | M | 1
FATURAMENTO MENSAL PREVISTO RS 55 55855 = ; q §
MENSAL PARCIAL PREVISTO EM % RS G 5% B 728 3 9 12% a12% 10 36% 0 25% 1:35% £ 5
MENSAL ACUMULADO PREVISTO EM % Rs 18 80% : % 743 A% Gae 34 85% A5 45 757 1% £5.0 f, ; oK CK
Resp. Técnico: ' Assmnmr Administrador: data:
] . s',y e Q set21
— = ;

Marcio André Ulsenheimer
CNPJ 39.144.909/0001-59

CNPJ 39.144.809/0001-59
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BDI' - ACORDAO N° 2622/2013 — TCU
PAVIMENTACAO
1SS = 1,20
PIS = 0,65
IMPOSTOS COFINS = 2,00
CPMF = 0,00
TOTAL = 3,85
TIPO DE SERVICO OBRAS MATERIAIS
ADMINISTRACAO CENTRAL 4,67 4,49
RISCOS 0,97 0,89
SEGUROS E GRANTIAS 0,74 0,82
DESPESAS FINANCEIRAS 121 11
LUCRO 8,69 6,22
BDI (OBRA OU MATERIAISIEQUIP.) 21,71 17,16
BDI:(((((1+(08+CQ+C10)I1 00)‘(1+C11!100)‘{1+C121100))I(1-061100))-1 )*100)
BDI (OBRA) 21,71%
BDI (MATERIAIS E EQUIPAMENTOS) 17,16%
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BDI (%) - BETUMES | 17,16%
BDI (%) - SERVIGOS | 21,71%
ENSAIOS (%)
PLANILHA DE SERVICOS - PAVIMENTACAO
| Municipio: {PLANALTO - PR i i EMPRESA: MARCIO ANDRE ULSENHEIMER
Projeto; PAVIMENTAGAO POLIEDRICA COM PEDRAS IRREGULARES LOTE 2 CNPJ: 39.144,909/0001-59
Local da Obra: BARRA GRANDE A COXILHA ALTA DATA: 28 DE SETEMBRO DE 2021
Codigo Origem DESCRICAO DOS SERVIGOS DMT CONSUMO uo ORCAMENTO
km {ton) CI/BDI QUANT UNIT (RS) T(O?SAI)‘-S
3 BASE / SUB-BASE . 73.184,83
500000 DER Escarificacao, Reqularizagio e Compactacao do subleito | 2,85 m? 15.558,00] 2.85] 44 340,30
532600 DER Colchéo de Argila/Saibro/mat_de Jazida | 9,27 m3 3.111,60] 9,27| 28.844 53
4 REVESTIMENTO 378.845,08
521450 DER Pedra lriegular - sem colchio 15.10 0.3000 24,21 m2 | 14.780,10 2421 357.826.22
575100 DER Contencén lateral ¢f solo local o/ pav._poliedrico 1,47 m2 5.186,00 1.47 7.623.42
532650 DER Enchimento ¢f argila p/ pav_Poliednco i 5,00 1,5000 8,22 m® 777.90 8.22 5.394,34
532700 DER Compactaciio de pavimenta poliédrico 0.45 m? 15.558.00 0.45 7.001,10
5 MEIO-FIO E SARJETA 53.986,26
535200 DER Cordao Lateral p/ Pedras Irregulares 1510 | 0.0770 10,41 m 5.186,00] 10,411 53.985.26
6 SERVICOS DE URBANIZAGAO 45.896,10
800000 DER Plantio de Grama em mudas | 8,85 m2 5.185,00] 8.85| 45.896.10
7 SINALIZAGAO DE TRANSITO - =M 3.857,38
820000 DER __ |Placa sinalizacao refistiva - SEM SUPORTE 387,83 | m2 4,50 367.63 1.745.24
821000 DER Suporte de madeira 3'x3" pf placa sinalzacao i 107.23 un 2.00 107 23 214,46
820000F DER Placa sinalizacio refletiva-tiangulo (01219 m2iud) + superte METALICO il 260,12 un 5.00 260.12 1.300,50
820000G DER Placa sinalizacho refletiva-octogono (0,2160 m2/ud) + suporte METALICO 298,54 un 2.00 288 .54 597,08
PRECO GLOBAL jﬂj 555.769,65 §55.769,65
TOTAL DO PAVIMENTO (1-2-3-4-5) 506.016.17 506.018.17
TOTAL DE URBANISMO E SINALIZACAO(6-7) ] 49.753.48 49.753.48
TOTAL DE ILUMINAGAD PUBLICA (8) il
TOTAL DE SEVICOS DIVERSGS (9) Il
TOTAL DE DRENAGENM (10)
TOTAL DE ENSAIOS TECNOLOGICOS (11) %
AREA INICIAL 15.558,00 m2 35,72 Im2
CONFERENCIA | 555.769,65] 555.769.65|




Municipio:  PLANALTO | | Edital no Municipio [ Inicia provisto da Obra Repasse do Concedente 555.769.55 100.00%
Projeto:  PAVIMENTACAO COM PEDRAS POLIEDRICA|LOTE 2 | oata 2810912021 | 30 |  Data 0711112021 Contrapartida do Proponente
Quantidaded 15.558,00 m2 CRONOGRAMA FISICO FINANCEIRO Valor Total 55576665  100.00%
GRUPO SERVICOS N PARCELAS (%) TOTAL % Si
ITEM : 12 1 2 3 4 5 6__ 7 8 9 10 i1 12 ITEM(RS) | TOTAL
Data Inicio 711721 B/12/21 8/1/22 8/2/22 1173122 11/4/22 12/5/22 12/6/22 13/7/22 3/8/22 139122 14/10/22
Data Fim 712721 71122 712022 10/3/22 100422 | 11/5/22 11/6/22 127122 1218122 12/9/22 13/10/22 13/11/22
k] BASE / SUB-BASE ) 10 10 10 10 10 10 0 10 10 5 5 73.484,83
4 REVESTIMENTO 10 10 10 10 10 10 10 10 10 5 5 378.845,08
5 MEIO-FI E SARJETA 10 10 10 10 10 10 10 10 10 B 5 53.936,26
g SERVICOS LE URBANIZACAO 15 15 15 15 20 26 45.896,10
7 SINALIZACAO DE TRANSITO 50 50 385738
TOTAIS ) TOTAIS | 555 759 65) 100
COMPOSICAO DOS RECURSOS (TESOURO E CONTRAPARTIDA)
ITEM PARCELAS W DE ToTAL %S
1 2 3 4 5 3 7 8 [ 16 11 12 IMESES TEM EY
17 SERVIOS PRELMINARES | TESOURO 5 7318 23 7318.48 7.318.48 731348 7.318.48 731848 731848 731848 731848 355924 3659 24 11 73184 83 13147%
1C CONTRAPARTIDA |RS
21 TERRAPLENAGENM TESOURG RS 27 83451 3768451 3788451 37 854,51 7.884 51 37 854 61 27 a4 51 37 634 51 37 834 51 18 94225 18642,25 11 37a84508]  as17%
2% CONTRAPARTIDA [R5
ar BASE | SUB-BASE TESCURQ RS 5388 53| 538583 5 365 52) 5368 63 559563 5360 63 539383 535363 5 350 63 268331 269531 11 53 986 75 87 |
3C CONTRAPARTIDA |RS
a7 REVESTIVENTO TESOURO RS 5 28427 588442 6284 42 8654 42 017822 6173230 & 45 896,10 8,26%
ac CONTRAPARTIDA  IRS
m SINALZACAD DE TRANSITO | TESOURD RS 192865 182864 2 3857.38 0 68%
¢ CONTRAPARTIDA _|RS o
T TOTAIS [TESouRS lRs | 525031  zocores]  soeoied] 20 501.62] soe01682] 57 486.03] 5743603] 5748803 3213529 34.480.03] 11 107,01 ] 555 760 65]  100.00%
c |conTRARARTDA  [RS | | | i i |
FATURAMENTO MENSAL PREVISTO "E 100 03%
MENSAL PARCIAL PREVISTO EM % y 100.00%)
MENSAL ACUMULADO PREVISTO EM % 35 77% 45,87% £0.20%| oK

Administrador:

Resp. Técnico: VOlmir R Gieplen
i
CREA-PR 148321/D

FERR
Marcio André Utsenheimer
CNPJ 39.144.909/0001-59

Marcio André Ulsenhseimer
CNPJ 39.144.909/0001-5¢

pen



BDI - ACORDAO N° 2622/2013 - TCU
PAVIMENTACAO
ISS = 1,20
PIS = 0,65
IMPOSTOS COFINS = 2,00
CPMF = 0,00
TOTAL = 3,85
TIPO DE SERVICO OBRAS MATERIAIS
ADMINISTRACAO CENTRAL 4,67 4,49
RISCOS 0,97 0,89
SEGUROS E GRANTIAS 0,74 0,82
DESPESAS FINANCEIRAS 129 1,11
LUCRO 8,69 6,22
BDI (OBRA OU MATERIAIS/EQUIP.) 21,71 17,16
BDI= (((((1+(CB+CQ+C10}I100)*(1+C11!100) (1+C12/100))/(1- -C6/100))- -1)*100)
BDI (OBRA) 21,71%
BDI (MATERIAIS E EQUIPAMENTOS) e 17,16%

RAPLAN M AQUARIUS
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64/10/2021 12:35 Gmail - Fwd: Crea-PR Responde 293378/2021

' v‘ Gma il Bigaton Terraplenagem <licitacaobigaton@gmail.com>

Fwd: Crea-PR Responde 293378/2021

1 mensagem

Valdeci Santtos <santtos.valdeci@gmail.com> 4 de outubro de 2021 12:34
Para: licitacaobigaton@gmail.com

- Forwarded message —---—---—-

De: Jodo Pedro Markus <jp_markus@hotmail.com=>

Date: qui., 30 de set. de 2021 as 14:39

Subject: Fwd: Crea-PR Responde 293378/2021

To: santtos.valdeci@gmail.com <santtos.valdeci@gmail.com>

Segue resposta ao protocolo

Obter o Outlook para Android

De: Crea-PR <faleconosco@creapr.org.br>

Enviado: quinta-feira, 30 de setembro de 2021 14:37

Para: jp_markus@hotmail.com

Assunto: Crea-PR Responde 293378/2021

Atencao! Este e-mail ndo deve ser respondido.

Prezado Profissional!

O Acervo Técnico da empresa é representado pelos Acervos Técnicos do seus profissionais responsaveis. O atestado operacional, é qualificagéo da
empresa. Pelo que esta no Edital, a empresa devera apresentar atestado técnico com dimensdes minimas previstas naquele edital, onde contenha obras
de tecnologia equivalente ou superior aquela que se esta licitando.

Para que possamos melhorar continuamente, pedimos a gentileza de avaliar este atendimento, acessando o link que esta ao final desta mensagem.

Atenciosamente, \4\\&)
~

https://mail.google.com/mail/u/6?ik=beb12135e1&view=pt&search=all&permthid=thread-f%3A17127038842707883208&simpl=msg-f%3A1712703884270788320 1/2



24/10/2021 12:35 Gmail - Fwd: Crea-PR Responde 293378/2021
Equipe Crea-PR

Atencéo: se precisar responder esta mensagem, acesse a sua area de solicitagdes no acesso restrito:
https://servicos.crea-pr.org.br/restrito/protocolo/minhas-solicitacoes/293378/2021

Por favor, avalie este atendimento respondendo nossa pesquisa de satisfagéo:
https://creaweb.crea-pr.org.br/webcrea/misc/redirecionador.aspx?CODIG0O=1280309&ACESSO=4

MENSAGEM RECEBIDA EM 29/09/2021 21:47:38:

Boa noite prezados, venho através deste solicitar parecer sobre solicitagéo indicada em Edital de tomada de precos do municipio de Planalto/PR, edital
este numero 003/2021. O referido edital no item 7 -DA HABILITACAO letra r-) e também letra s-).... solicita atestados de capacidade técnica de " uma obra
de semelhante complexidade tecnoldgica e operacional equivalente ou superior ao objeto deste Edital".

Considerando o item 1 com 17.808m? e considerando o item 2 com 15.558m?, gostariamos de entender como o CREA visualiza esta solicitagdo, e como
interpretam a solicitagé@o do edital que pede atestado de obra EQUIVALENTE OU SUPERIOR ao objeto deste edital, vale frisar que é possivel fazer
proposta para cada item individualmente, ndo ha necessidade de participar ou disputar os dois itens.

Nos interpretamos que para participar da concorréncia do item 1 deveriamos apresentar atestado de obras equivalente (no minimo 17.808m?) e para o
item 2 um atestado equivalente (no minimo 15,558m?).

Solicito encarecidamente urgéncia para este processo, pois estamos com pedido de recurso do edital em andamento, e gostariamos do respaldo do
nosso conselho para prosseguir.

Em anexo segue o edital.

https://mail.google.com/mail/u/6?ik=beb12135e1&view=pt&search=all&permthid=thread-f%3A1712703884270788320&simpl=msg-f%3A1712703884270788320
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